КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы Кировского муниципального района 

«О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 22.12.2016 № 67-НПА «О районном бюджете 

Кировского муниципального района на 2017 год»

13 марта 2017 года                                                                        пгт Кировский

Заключение на проект решения Думы Кировского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 22.12.2016 № 67-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2017 год» (далее - Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее БК РФ), ст. 8 Положения «О Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района», принятого решением Думы Кировского муниципального района от 27.10.2011 № 210 и ст. 36 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кировском муниципальном районе», принятого решением Думы Кировского муниципального района от 15.07.2009 № 824. 

Проект решения Думы Кировского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 22.12.2016 № 67-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2017 год» (далее Проект решения) представлен Думой Кировского муниципального района в Контрольно-счетную комиссию Кировского муниципального района 9 марта 2017 года.


В представленном Проекте решения администрация Кировского муниципального района предлагает внести следующие изменения. 


1. В пункте 1 статьи 1 Проекта решения предлагается уточнить основные характеристики районного бюджета на 2017 год, таблица 1.

Таблица 1                                                                                                     тыс. руб.

	Показатели
	Утверждено
на 2017 год
(ред. от 26.01.2017 № 69-НПА)
	Предлагаемые уточнения
на 2017 год
	Отклонение

(+, -)

	Общий объем доходов

	381 674,9
	385 024,1
	3 349,2

	Общий объем расходов

	384 474,9
	404 804,3
	20 329,4

	Дефицит бюджета

	2 800,0
	19 780,2
	16 980,2




Как видно из данных, представленных в таблице общий объем доходов районного бюджета увеличится на 3 349,2 тыс. рублей, что составит 385 024,1 тыс. рублей.



Общий объем расходов увеличится на 20 329,4 тыс. рублей, что составит 404 804,3 тыс. рублей.



Параметры дефицита бюджета увеличатся на 16 980,2 тыс. рублей, что составит 19 780,2 тыс. рублей. Указанный размер дефицита бюджета на 30,3% или на 16 980,2 тыс. рублей превышает предел, установленный ст. 92.1 БК РФ (5% от объема налоговых и неналоговых доходов без учета дополнительного норматива отчислений по налогу на доходы физических лиц). 



Превышение указанных ограничений объясняется уточнением остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета, по состоянию на 1 января 2017 года в сумме 16 980,2 тыс. рублей.



2. Приложением № 1 Проекта решения предусмотрены остатки средств на счетах по учету средств бюджета по состоянию на 1 января 2017 года в сумме 16 980,2 тыс. рублей в связи с чем, увеличивается размер дефицита бюджета на 16 980,2 тыс. рублей.



3. В соответствии с Приказом Минфина РФ от 07.12.2016 № 230н «О внесений изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 65н», в приложениях № 2 и № 3 Проекта решения уточняются коды доходов бюджетной классификации РФ в части субсидий, субвенций, межбюджетных трансфертов, а также возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. 



4. В соответствии с законом Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ «О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (ред. от 22.02.2017 № 84-КЗ), в приложении № 4 Проекта решения объем доходов районного бюджета увеличивается в общей сумме на 3 349,2 тыс. рублей, в т.ч.:

- 2 656,6 тыс. рублей субсидии из краевого бюджета на содержание МФЦ (план на 2017 год - 2 656,6 тыс. рублей);

- 30,0 тыс. рублей субвенций на государственную регистрацию актов гражданского состояния (уточненный план на 2017 год – 1 220,0 тыс. рублей);

- 75,6 тыс. рублей субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (уточненный план на 2017 год – 1 467,2 тыс. рублей);

- 587,0 тыс. рублей субвенции на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (уточненный план на 2017 год – 3 806,0 тыс. рублей)
5. В приложении № 5 и № 6 Проекта решения объем расходов районного бюджета увеличивается в общей сумме на 20 329,4 тыс. рублей, в т.ч.: 

- на 3 349,2 тыс. рублей за счет средств безвозмездных поступлений из краевого бюджета;

- на 16 980,2 тыс. рублей за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджета, сложившихся по состоянию на 1 января 2017 года.
Увеличение в расходной части Проекта решения предусмотрено по следующим разделам бюджетной классификации:

1) раздел 0100 «Общегосударственные вопросы – на 2 686,6 тыс. рублей, в т.ч.:

- 30,0 тыс. рублей - расходы на выплату персоналу специалистам отдела  государственной регистрации актов гражданского состояния;

- 2 656, 6 тыс. рублей – субсидии на содержание МФЦ;

2) раздел 0200 «Национальная оборона» -  на 75,6 тыс. рублей, в т.ч.:


- 75,6 тыс. рублей – субвенции поселениям района на содержание специалистов военно-учетных столов; 


3) раздел 0400 «Национальная экономика» - на 16 980,2 тыс. рублей, в т.ч.:


- 16 980,2 тыс. рублей – содержание автомобильных дорог;


4) раздел 1001 «Социальная политика» - на 587,0 тыс. рублей, в т.ч.:


- 587,0 тыс. рублей – субвенции на компенсацию части родительской платы.



6. Кроме того, Проектом решения планируется передвижка бюджетных ассигнований между разделами, подразделами и видами расходов, в общей сумме 4 326,7 тыс. рублей, таблица 2.

Таблица 2                                                                                                    тыс. руб.

	Раздел
	Подраздел
	Вид расходов

	Размер изменений

	
	
	
	Увеличение (+)
	Снижение

(-)

	0100 Общегосударственные вопросы
	0104

(аппарат администрации)
	расходы на оплату пени по исполнительным листам
	+150,0
	-

	
	
	расходы на коммунальные услуги
	
	-64,8

	
	0113

(другие общег. вопросы)
	исполнение судебных актов
	-
	-150,0

	
	
	ИТОГО:
	+150,0
	-214,8



	0500

Жилищно-коммунальное хозяйство
	0502

(коммунальное хозяйство)
	выполнение полномочий по сельским поселениям 
	+ 374,4
	-

	
	0505

(другие вопросы в области
 ком. хоз.)
	закупка товаров, работ и услуг по отделу жизнеобеспечения администрации района
	
	-309,6

	
	
	ИТОГО:
	+374,4
	-309,6

	0700

Образование
	0702

(школы)
	предоставление субсидий 
(выплаты персоналу, закупка товаров и услуг )
	-
	-3 802,3

	
	0709

(МУ ЦОМОУ)
	расходы на выплаты персоналу 
	+1 196,3
	

	
	
	расходы на закупку товаров  и услуг)
	+2 606,0
	

	
	
	ИТОГО:
	+3 802,3
	-3 802,3

	ВСЕГО:
	4 326,7
	4 326,7


7. Приложением № 7 Проекта решения уточняется часть расходов районного бюджета по финансовому обеспечению муниципальных программ (подпрограмм) Кировского муниципального района на 2017 год, в т.ч.:

- на 3 802,3 тыс. рублей сокращаются расходы по подпрограмме № 1 «Развитие и поддержка муниципальных образовательных учреждений», уточненный плановый показатель составит 192 369,8 тыс. рублей;

- на 587,0 тыс. рублей увеличиваются расходы по подпрограмме № 2 «Развитие дошкольного образования в Кировском муниципальном районе», уточненный плановый показатель составит 63 353,3 тыс. рублей;
- на 3 802,3 тыс. рублей увеличиваются расходы по подпрограмме № 7 «Другие вопросы в области образования», уточненный плановый показатель составит 17 858,1 тыс. рублей;
- на 2 656,6 тыс. рублей увеличиваются расходы по программе «Развитие МФЦ предоставление государственных и муниципальных услуг населению Кировского муниципального района на 2016-2018 годы», плановый показатель составит 4 830,2 тыс. рублей.

8. В приложении № 8 Проекта решения увеличивается объем субвенций бюджетам городских и сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 75,6 тыс. рублей, в т.ч.:

- на 37,8 тыс. рублей Кировское ГП;

- на 12,6 тыс. рублей Горноключевское ГП;

- на 6,3 тыс. рублей Горненское СП;

- на 6,3 тыс. рублей Крыловское СП;

- на 6,3 тыс. рублей Руновское СП;

-на 6,3 тыс. рублей Хвищанское СП. 


Замечания и предложения


1. В нарушение ст. 65 БК РФ в п. 5 ч. 2 ст. 1 общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств не соответствует объему, предусмотренному ведомственной структурой расходов.


В п. 5 ч. 2 ст. 1 Проекта решения отсутствует внесение изменений в части увеличения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 587,0 тыс. рублей.

Кроме того, данные изменения не внесены в приложение № 17 «Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2017 год».

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная комиссия предлагает внести в Проект решения соответствующие изменения.

2. В нарушение ст. 179.4 БК РФ в ст. 7 объем муниципального дорожного фонда не соответствует объему, предусмотренному ведомственной структурой расходов.



В ст. 7 Проекта решения отсутствует внесение изменений в части увеличения бюджетных ассигнований объема дорожного фонда Кировского муниципального района на 2017 год в сумме 16 980,2 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная комиссия предлагает внести в Проект решения соответствующие изменения.

Кроме того, в нарушение ст. 179.4 БК РФ, а также Положения о дорожном фонде Кировского муниципального района (решение от 31.10.2013 № 88-НПА) размер дорожного фонда на 2017 год восстановлен не в полном объеме.
В связи с чем, Контрольно-счетная комиссия предлагает восстановить дорожный фонд 2017 года, неиспользованный в 2016 году в полном объеме.

3. В нарушение п. 8 ч. 2 постановления Администрации Приморского края от 18.05.2015 № 142-па «Об утверждении порядка предоставления (использования и возврата) из краевого бюджета бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Приморского края» (далее - Порядок) администрация Кировского муниципального района не согласовала предлагаемые изменения с департаментом финансов Приморского края.

Так согласно п. 8 ч. 2 Порядка, в период использования бюджетного кредита предусмотрено согласование с департаментом финансов Приморского края (до внесения в представительный орган муниципального образования) предполагаемых изменений в решение о бюджете муниципального образования в случае, если указанные изменения приводят к изменению дефицита бюджета муниципального образования. 

Таким образом, Контрольно-счетная комиссия считает возможным предложить депутатам Думы Кировского муниципального района рассмотреть предлагаемые изменения в решение о бюджете района после согласования с департаментом финансов Приморского края.


4. Кроме того, Контрольно-счетная комиссия считает необходимым обратить внимание депутатов Думы Кировского муниципального района, что часть предложений, отраженных в Заключение Контрольно-счетной комиссии от 25.01.2017 «О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 22.12.2016 № 67-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2017 год», а также в решении Думы от 26.01.2017 № 158, не учтены администрацией Кировского муниципального района.



В связи с чем, Контрольно-счетная комиссия, в очередной раз, предлагает:



- увеличить объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга в сумме 420,0 тыс. рублей;



- увеличить расходы на исполнение судебного акта по решению арбитражного суда (иск Кировского городского поселения) 4 214,0 тыс. рублей;
- сократить объем доходов 2017 года, поступающих от компенсации затрат муниципальных образований, на сумму 2 014,0 тыс. рублей.

5. Также Контрольно-счетная комиссия предлагает, по результатам проверки, проведенной Контрольно-счетной комиссии, увеличить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных обязательств в части пенсионного обеспечения муниципальных служащих в сумме 242,0 тыс. рублей.
Председатель Контрольно-счетной комиссии                                 С.В. Куничак
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